
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

Portaria n° 0045/2022, de 24/02/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores, que irão realizar vistoria
Técnica e fi scalização nos serviços de saúde do município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 07/03/2022 a 11/03/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 765706

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 194/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor desta Autarquia, LIVIA MARIA BRASIL FER-
REIRA RAMALHO, matrícula nº 6402997/1, e no seu impedimento o ser-
vidor DILMA NAZARÉ PAVÃO ALMEIDA, matrícula n° 57230404/1– HOL , 
ambas lotadas  na Agência Transfusional do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscais do Contrato nº 039/2022, fi rmado com a empresa ANTO-
NIO AILTON DA CRUZ UCHOA, cujo objeto AQUISIÇÃO DE BOLSA SIMPLES 
DE 500ML para atender a necessidade da agencia transfusional do HOL, 
pelo período de 12 (doze) meses. Processo nº 2022/59019 (PAE).
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 765555

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
035/2O22-HOL- HOL, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.875 de 24/02/2022 – Protocolo: 764901
Onde se lê: Vigência: 21/02/2022 até 22/05/2023
Leia-se: Vigência: 21/02/2022 até 22/05/2022
Ordenadora responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 765662

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2022-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOLSA SIMPLES DE 500ML para atender a neces-
sidade da agencia transfusional do HOL
Valor Global: R$ 2.199,50 (dois mil, cento e noventa e nove reais e cin-
qüenta centavos)
Data Assinatura: 21/02/2022
Vigência: 25/02/2022 até 24/02/2023.
Dispensa  nº 006/2022 - Processo 2022/59019
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA,  com sede na Tv. das Ada-
lias, Nº 87A, Bairro das Flores - Benevides-PA - CEP: 68.795-000, Celular/
WhatsApp: (91) 9 9619 4138 - E-mail: ailtonuchoa@yahoo.com.br, inscrita 
no CNPJ sob o nº 28.564.781/0001-66.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 765554

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2019-HOL
Data Assinatura:25/02/2022
Processo nº: 2021/909550
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/03/2022 A 28/02/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 2.237.356,80 (dois milhões duzentos e trinta 
e sete mil trezentos e cinqüenta e seis reais e oitenta centavos).
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 750696

TERMO ADITIVO A CONTRATO
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2017-HOL
Data Assinatura:25/02/2022
Processo nº: 2021/1478330
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 03 (três) meses.
Vigência: 27/02/2022 A 26/05/2022
Valor Total do Aditivo: de R$ 17.357,75 (dezessete mil trezentos e cin-
qüenta e sete reais e setenta e cinco centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.33 Fonte: 0103/0269
Contratado ALOCAR - LOCADORA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA – EPP
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 762286
TERMO ADITIVO A CONTRATO
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2017-HOL
Data Assinatura:25/02/2022
Processo nº: 2021/909428
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/02/2022 A 28/02/2022
Valor Total do Aditivo: de R$ 2.534.400,00 (dois milhões quinhentos e 
trinta e quatro mil e quatrocentos reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO PARÁ 
- COOPANEST
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 763448

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°015/2022 – HOL
SRP Nº 012/2022
Objeto: Fornecimento de MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS
Data da Abertura: 14/03/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 24 de fevereiro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 765492
CREDENCIAMENTO Nº 002/2022-HOL
CREDENCIAMENTO de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE TOMOGRAFIA POR EMISSÃO DE POSITRONS (PT-CT) especifi -
camente para atender aos pacientes portadores de Neoplasia maligna que 
estão em tratamento no Hospital Ophir Loyola (HOL)
Os documentos deverão ser entregues a partir do dia 25/02/2022 a 
14/03/2022, exclusivamente por e-mail: cplhol03@gmail.com, os arquivos 
deverão estar em formato PDF no horário de 09h as 16h.
O Edital está disponível na íntegra no site:www.compraspara.pa.gov.br ou 
através do nosso e-mail: cplhol03@gmail.com.
Comissão Permanente de Licitação/HOL.

Protocolo: 765816

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 010/2022
PROCESSO: 2020/107891
CONTRATADA: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA
JUSTIFICATIVA: Com base no artigo 65§8° da Lei Federal n° 8.666/93 e 
considerando os termos do Contrato Administrativo n° 010/2021 – HOL 
realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a Alteração DO Dis-
posto da Cláusula quarta do instrumento originário de contrato que trata 
da dotação orçamentária, para incluir nova fonte de recursos, conforme 
descrição abaixo:
Orçamento: 10.302.1507.8289.3449052 Fonte: 
0103/0301/0269/0130/0330
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 765570

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 195/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUA S 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/157591 de 08/02/2022.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de LEONARDO CORDEI-
RO DA CRUZ, matrícula funcional nº 57229795/1, Agente Administrativo, 
lotado na Divisão de Serviços Gerais - DSG deste Hospital, nos seguintes 


